
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 434 din 07.11.2023 

  

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: menținerea în funcția publică de conducere deținută. 

 

Având în vedere: 
                                                          

- Referatul domnului secretar general, Mihalcea Silvius-Gabriel, înregistrat la nr. 9521 din 

06.11.2023 prin care propune menținerea în funcția publică de conducere deținută; 

- prevederile Dispoziției Primarului Comunei Izbiceni Olt nr. 213 din 02.05.2023 cu privire la 

stabilire drepturi salariale pentru doamna SOARE STELA, șef birou financiar contabil, 

impozite și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni 

- Hotărârea Consiliului Local Izbiceni nr. 30/31.04.2023 referitoare la stabilire drepturi 

salariale, 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Izbiceni nr. 59/27.09.2023 cu privire la aprobarea a 

organigramei și a statului de funcții, 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Izbiceni nr. 27/12.04.2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Izbiceni, 

- prevederile art. XVIII alin. (1), (4) și (6) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
- prevederile art.365, art.417, art.419 și art.528 alin.(1), (2) și (3) lit.a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În baza dispoziţiilor art. 196,  alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi 

completările ulterioare privind Codul Administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 

DISPUN: 
 

Art.1. (1) Începând cu data de 01.11.2023, doamna Soare Stela - șef birou financiar contabil, 

impozite și taxe locale, gradul  II, în cadrul biroului financiar contabil, impozite și taxe locale 

(poziția nr. 4 în statul de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Izbiceni nr. 59/27.09.2023, 

cu modificările și completările ulterioare) se menține în funcția publică de conducere deținută, 

conform art. XVIII, alin. (4) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, până la data  întrării în vigoare a 

noii organigrame și a noului stat de funcții  pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei 

Izbiceni, aprobate conform prevederilor art. XVIII, alin. (6) din Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung. 

 

(2)  În perioada prevăzută la alin. (1), doamna Soare Stela își menține drepturile salariale 

lunare stabilite prin Dispoziția Primarului Comunei Izbiceni nr. 213/02.05.2023 și va exercita 

atribuțiile aferente funcției de șef birou. 



 

 Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termenele și condițiile prevăzute de Legea 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunica la nstituţia Prefectului Judeţului Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, biroului financiar-contabil, impozite și taxe locale din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Izbiceni, doamnei Soare Stela în vederea aducerii la îndeplinire, 

Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici și se va aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 

         
 

 

 

              Primar,                                Contrasemnează, 

         Gulie Marian                        Secretar general, 

                             Mihalcea Silvius-Gabriel 


